2

[bookmark: _GoBack]Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 27.09.2019 года № 4/62-96

Об экологической ситуации в муниципальном районе                         Давлекановский район Республики Башкортостан и о влиянии деятельности промышленных и коммунальных предприятий на условия проживания                              и состояние окружающей среды

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 N 7 «Об охране окружающей среды»                                 Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию главного специалиста администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Валиуллина А.Р. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Первому заместителю главы администрации по промышленности, транспорту, строительству, ЖКХ и связи Шайдуллину А.А., главному архитектору администрации Селезневу И.Г. при осуществлении строительства и реконструкции зданий, строений и иных объектов соблюдать требования технических регламентов в области охраны окружающей среды, рекультивации земель, благоустройству территорий в соответствии с законодательством.
	2.2. Первому заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, начальнику управления сельского хозяйства Ахметзянову Р.Г., руководителям организаций агропромышленного комплекса при эксплуатации объектов сельскохозяйственного назначения, производстве, заготовке и переработке сельскохозяйственной продукции обеспечить соблюдение требований в области охраны окружающей среды.
	2.3. Главе администрации городского поселения, главам сельских поселений:
- принять меры по ликвидации стихийных свалок на территориях муниципальных образований;
- систематически проводить работу по очистке, благоустройству и озеленению территорий общего пользования (улиц, дворов, проездов, скверов и т.д.) согласно утвержденным Правилам благоустройства поселений.
2.4. Заместителю главы администрации по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А., начальнику Управления образования Кузововой Н.В., главному специалисту по делам молодежи Сахабутдинову Ж.Р. вести работу                                       по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры среди обучающихся, молодежи.
2.5. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан разработать муниципальную программу по охране окружающей среды.
2.7. Первому заместителю главы администрации по промышленности, транспорту, строительству, ЖКХ и связи Шайдуллину А.А., руководителям промышленных и коммунальных предприятий провести мероприятия по снижению выбросов в атмосферу и принять меры по недопущению нарушений правил охраны атмосферы.
2.8. Начальнику информационно-аналитического отдела Шавалеевой В.Д., директору (главному редактору) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» Сагадеевой Т.А., директору автономного учреждения муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан телекомпания «Давлеканово» Тавлиярову Д.Р. вести работу по повышению информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг населению (председатель Исхаков М.В.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке     и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета
Г.М. Якушин